i Ab hominibus. aliās, ab omnibus: & aliās ab hominibus.

k **S**i Augustæ. Desierit. aliās, deficit. contra. s. l. proximi. nam cum eadem deberet habere priuilegia Augusta, quæ princeps: vt supra de legi. & senatuscon. l. princeps. & j. de iure fisci. l. si fiscus. §. si. hic non habet. Sol. hic est pro non scripto. superior. l. in causa caduci. & secundum hoc dic hic, antequā testator decederet subaudi, & antequam faceret testamentum. vel tu dic eadem priuilegia, sed non omnia. nam nec legis condenda.

Si cui.] **CASVS.** Legauit tibi fundum. tu vis habere medietatem tantum. certè non potes. Viuianus.

l si cui. facit. s. ti. j. l. legatarius. & s. e. l. ij. & iiii. & v. & vj. & s. de ff. Infort.

A acqui. he. l. si ex affe. & C. de iure delibe. l. quidam. vbi plenè notauit.

Si mihi.] **CASVS.** Titius legauit mihi purè fundum Sempronianum: & eundem sub conditione seruo meo legauit: & ita nisi repudiarem, acquisitus est mihi totus. f. propter me medietas, & propter seruum meum alia medietas. ego repudiavi meā medietatem: & adueniente cōditione sub qua legatum fuit seruo meo, volo habere partē quam habeo propter seruum. certè inspecta mea persona deficit pars mea: sed inspecta parte quam non repudiavi, debet adcrefcere pars quā repudiavi, & totum debet esse legatū meum: & hoc est verius & æquius. & idē est in re legata duobus meis seruis, cū partem per vnum acquisitā repudiavi, & aliam non. Viuia.

Potest quis ex persona sua repudiare, & ex persona serui agnoscere. Bartolus.

LIX. TERENCEIVS CLEMENS
libro quintodecimo ad legem
Iuliam & Papiam.

Si mihi purè, seruo meo vel purè vel sub conditione eadē res legata est, egoque legatum quod mihi datum est, repudiam: deinde conditione existente id quod seruo meo legatum est, velim ad me pertinere: partem legati deficere responsum est: nisi si quis dubitet, an existente conditione si seruus viuat, omnimodò legatū meum fiat, quod semel ad me pertinere voluerim. * quod æquius esse videtur. Idem est & si duobus seruis meis eadem res legetur.

C Si si leico. nihil deficit, legatum remanet penes legatarium, & ad heredem non redit. Bar.

LX. VLPIANVS libro sextodecimo ad legem Iuliam & Papiam.

Iulianus ait: Si à filio herede legatum sit Seio, fideiq; eius commissum fuerit sub conditione vt Titio daret, & Titius pendente cōditione decesserit: fideicommissum deficientis apud Seiū manet, nō ad filium heredē pertinet: quia in fideicommissis potior rem causam habere eum cuius fides electa sit, senatus voluit. *

Si portio non grauata accedit grauata, fit cōtributio, & legata solida præstantur. Bartolus.

LXI. IDEM libro octauodecimo ad legem Iuliam & Papiam.

Si Titio & Mæuiō heredibus institutis, qui quadringenta

ret: quare defecit in eius persona fideicommissum certè non redibit ad heredem: sed Seius retinebit. Viuianus.

f Eius. scilicet Seij.

c Conditione. scilicet aliqua.

u Deficiens. deficit enim: vt. s. eo. l. si pecunia. §. quod ita. Accur.

x seium. qui non vt minister tantum fuit electus: vt. s. eod. l. si quis Titio. & infra titu. j. l. pater. §. Tusculanus. & supra eod. l. si quis quos. & dic vt ibi nota. in. l. si quis Titio.

y Fides. non vt minister tantum, vt dixi. & facit. j. de ali. lega. l. pecunia. Arge. contra. j. de adi. leg. l. filio. §. j.

Si Titio.] **CASVS.** Seius habens in bonis. cccc. instituit sibi heredes Titium & Mæuium, & à Titio ducenta legauit: & postea dixit: quisquis mihi heres erit, det Gaio. c. Mæuius postea hereditatem repudiavit: & ita Titius habet eam totā. certè omnia treceta soluet Titius legatarius. [VLPIANVS.] Cum duos ab intestato heredes habere sperarem, ab vno eorum fideicommissum Titio reliqui in codicillis. me mortuo grauatus fideicommissum repudiavit suā partem hereditatis, & sic accreuit coheredi suo. nunquid coheres tenetur præstare Titio dictum fideicommissum? Et Iulianus dixit quod non, & malè. verisimile est enim quod teneatur, sicut substitutus tenetur præstare legata relicta ab instituto. Viuianus.

Vide hac de re Vlp. in fragm.

Coniugis scilicet Traiani. ti. coniugis suæ.

Limitabis per istū tex. l. legatarius s. proximi. quādo dicebat quod legatarius nō poterat p parte acceptare, & pro parte repudiare legatū de quo vide in. l. nemiñ. s. eo.

Sic Flo. sed in vulgat. & in omnibus meis manuscriptis legitur, voluerit: quod videtur relictus.

Legi scilicet Papiæ derogado.

a Relinquebat. in hereditate.

b Centum. scilicet præstet, dixit testator. in his ergo ceterum Mæuius si adiret, pro medietate teneretur: quæ medietas imponitur Titio propter accrescentem partem: qui Titius suo iure in ccl. teneretur. Sed quid econtra si Titius non adiuuit, sed Mæuius? Respon. idem quia Mæuius in ccc. teneretur: sed in. l. iure suo: in residuo propter partem Titij: vt. j. prox. §. & C. ad Trebell. l. non iustâ. & vt dixi supra eod. l. Celsus. §. penul. & §. fina. & facit. s. titu. ij. l. quidam. & supra titu. j. l. si duobus. §. j. & l. ciuitatibus. §. Lucius. & C. de cadu. toll. §. his ita.

c Ex legitimis. ab intestato venientibus.

d Portionem. obueniens sibi ab intestato: puta dimidiam cum sunt duo in eodem gradu.

e Relicta. in codicillis. **f** Sed post rescriptum. cuius habetur mentio supra titu. j. l. licet imperator.

g Cum suo onere. Hic est argu. contra. j. tit. j. l. j. §. fina. vbi sine onere venit ad aliū. Sol. hic ambos grauaui in codicillis, dicens: rogo venientes ab intestato. ibi vnū tantum nominando eum, secundum R. sed certe nec hic nec ibi grauaui nisi vnum. Dic ergo quòd hic erant ambo eodem gradu: unde ambo succedunt ex tacita voluntate defuncti: vt. s. tit. ij. conficiuntur. §. j. & ex tacita voluntate defuncti accrescit: cum testator sciebat eos esse pares. at in contrario erant in diuerso gradu: nec habet sequēs ex tacita voluntate qui cœpit esse proximus post mortem: sed suo iure: unde non cum onere, secundum Azo. Sed huic solu. secundum Hug. videtur ob stare. s. titu. ij. l. qui graui. & l. pen. vnde prima placet. Item facit quod not. s. eo. l. Celsus. §. penul. & §. fina. & infra eo. l. cum pater. §. cum pater.

S alienus.] CASVS. Seruū Titij heredem institui, & à Titio domino reliqui fideicommissum Sempronio. certe bene teneretur dominus si per seruum est factus heres. aliàs non, puta quia dictum seruum ante aditam hereditatem manumisit, & liber factus adierit heredem. Sed nunquid hoc casu ille liber factus teneretur? secundum rigorem non: quia non fuit rogatus de fideicommissis præstado. sed de æquitate bene teneretur: quia emolumentum hereditatis habet. & hoc dicit. Viuianus.

h Potest. vt. s. titu. j. l. cum filio. in principio.

i A dierit hereditatem. quod facere potest: vt insti. de hered. instituen. §. seruus autem.

k Non est. id est, non potest lucrari. aliàs, id est, non habet lucrum: ergo non potest onerari. & est bona ratio: vt infra titu. j. l. sed & sic. in fin. Accursius.

l Rogatus non est. subnec rogato substitutus, vel coniunctus: alioquin nulla esset ratio: vt probatur supra. l. prox. j. respon. & §. Iulianus. nec successor rogati: tunc enim teneretur: vt infra titu. j. l. sed & sic. j. respon. Itē videtur quòd directò teneatur seruus. si enim seruus vel filius iussu domini vel patris rogati adiuerit, dominus teneretur ex persona serui: & pater ex filij persona: vt supra titu. j. l. cū filio. §. denique. vnde patet seruum ad eum naturaliter teneri pro eo quòd rogatus est dominus. si ergo liber factus adeat, teneretur ciuili- ter & naturaliter, quasi liber ad eundem contrahere videatur: vt infra quibus ex cau. in posses. ca. l. apud Iulianum. §. fin. & l. seq. Re-

relinquebat, a à Titio ducta legauerit: & quisquis heres esset, ceterum: b neque Mæuius hereditatem adierit: trecenta Titius debebit.

Portio deficiens ad crescit cum onere, etiam succedentibus ab intestato. Bartolus.

Iulianus quidem ait, si alter ex legitimis c heredibus repudiasset portionem, d cum essent ab eo fideicommissa relicta: e coherede eius non esse cogendum fideicommissa præstare. portionem enim ad coheredem sine onere pertinere. sed post rescriptum f Seueri, quo fideicommissa ab instituto relicta, à substitutis debentur, & hic quasi substitutus cum suo onere g consequetur ad crescentem portionem. ²²²

Si per seruum non queritur hereditas domino, sed sibi: manumissor tenetur ad onera domino imposita. Bartolus.

LXII. LICINNIUS RVFINVS
libro quarto Regularum.

S alienus seruus heres institutus fuerit, à domino eius fideicommissum relinqui potest: h sed ita hoc fideicommissum dominus præstare debet, si per seruum factus sit heres. quòd si antequam iussu eius adiretur hereditas, seruus manumissus fuerit, & suo arbitrio adierit hereditatem: i dominus id debiturus non est, quia

spon. si rogatus esset & adiret in seruitute, naturaliter teneretur: sed cum dominus sit rogatus, seruus adiens vtili obligatione naturali (vt ita dixerim) teneretur, & ciuili vtili teneretur adiens liber. Azo.

m Itaque. quia æquum est aliquam actione dari: cum seruus gaudeat testantis voluntate, licet non sit rogatus. & ita soluitur cōtrarium quod est. j. titu. j. in. l. j. §. si. & not. s. l. prox. §. fina.

heres factus non est: k nec seruus, quia rogatus est. l * Itaque m vtilis actio n hoc casu competit, vt is ad quem emolumentum hereditatis peruenerit, & fideicommissum præstare compellatur.

Si per heredem res legata sine dolo consumatur: legatario per actionem in factum succurritur. Bartolus.

LXIII. CALLISTRATVS
libro quarto Edicti Monitorij.

S i heres rem legatam ignoras, in funus consumpsit, ad exhibendum actione non tenebitur: quia nec possidet, nec dolo o malo fecit quo minus possideret: sed per in factum actionem legatario consulitur, p vt indemnitas ei ab hē rede præstetur.

Verba enūtiatiua inducunt probationem eorū quæ in testamento sunt gesta. Bartolus.

LXIII. PAPINIANVS
libro quintodecimo Questionum.

C um pponebatur, q in scriptura r fideicommissi, quod pluribus sub cōditione fuerat relictu, per errorē omissam mutuā substitutionē quā testator in secū distabulis cum eisdē substitueret, f expressit: diui Marc^o & Commodus imperatores rescripserunt, voluntatem manifestā videri mutuæ factę substitutionis. etenim c **D** in causa fideicommissi, vt cūque u precaria volūtas x quæreretur, y

Titium & Sempronium, & eisdem adinuicem substitui. postea dixi: si non eritis heredes filij mei, eius fidei committo vt vobis det fundum Sempronianum: & in eo fundo vos adinuicem substituo. & omnia hæc scripsit tabellio præter substitutionem in fundo factam: & illam dimisit, quia non fuit recordatus. postea dictus pupillus excessit pupillarem ætatem. sicque euauit substitutio, & solus fundum pubes factus dicto Titio & Sempronio restituit. Titius postea decessit sine filiis: venit Sempronius, & quærit, vtrum possit petere partem fundi ex substitutione quæ fuit dicta, non tamen scripta? Et dicitur ei quòd sic, dummodò probet eam esse dictam. Vel dic vt in gloss. seq. Viuianus.

q Cum pponebatur.] CASVS. Titius instituit duos filios pupillos heredes, & fundum per fideicommissis. reliquit duobus extraneis sub conditione, si nauis venerit ex Asia: & cum pupillariter substitueret prædictos duos fideicommissarios, fecit mentionem quòd eos duos adinuicem grauaerat, vt qui eorum decederet sine liberis, alteri suam partem fundi redderet: quod tamen scriptum non fuerat. Accursius.

r scriptura. Not. in scriptura. q. d. non est omissum in voce, vel in verborum prolatione: sed in scriptura, errore librarij: vt infra de regu. iur. l. si librarius. vel testantis: vt supra de here. institui. l. quoties. §. finali.

f substitueret. pupillo. Accursius.

c Etenim. f. est verum: enim. i. quia in causa fideicom. & c.

u utcumque. aliàs vbi cumque, id est, in cuiuscunque testamento. aliàs utcumque, id est, quali tercumque.

x voluntas. scilicet rogatiua.

y Quæreretur. id est, inueniretur. per argumenta potest coniectura admitti

Itu alij dicit
Rogatus dicit
non est, vel
rogatus do-
minus est.
Sic Flo. per-
peram re-
ctius in ma-
nuser. &
vulg. edit.
quia roga-
tus non est.

Verba enū-
nuntiatiua
sufficiunt ad
fideicom. sed
an ex sola
coniectura
posset fidei-
commissum
validari? dic
quòd non
sufficeret,
per Bald. in
l. cum virū.
in vti. col.
versic. item
no. confide-
rari. C. de fi-
deicommissis.

admitti. & sic est contra. C. de fideicommiss. l. fin. ibi, cum enim & cat. vbi per solennitatem testium, non coniecturis probatur. Solu. per secundas tabulas, & per septem testes in testamento nuncupatio, vel quinque in codicillis probatur coniectura, & non alio modo etiam per scripturam nuncupatio testamenti: sed si erat in scriptis, sola scriptura probat substitutionem, secundum R. & Azo. A. l. ij. vt Io. & H. generaliter intelligit prædictis, scilicet aliis modis vel aliis: vt in princ. huius. l. no. & l. contraria intelligatur cum vult probare per testes, & non per coniecturas alias. & pro hoc. s. titu. j. l. pen. & j. tit. j. l. nutu. & j. de sup. lega. l. Labeo. Item contra. C. de testa. l. iubeamus. Solu. ibi.

a Coniectura. id est probatio per legitimū numerum septem testium in testamento, vel quinque in codicillis: sicut in fine huius legis dicitur: & probatur de substitutione facta de fundo legato, vt ad superstite veniat si vnus decedat sine liberis: licet secundum testamentū, id est tabulæ, non præferretur. quod tamen hinc proferebatur secundum R. & Azo. vel secundum Ioā. & H. potest esse & alia coniectura, si testator coram testibus septem dixit se ita velle disponere vt substituat, & postea vocauit tabellionē, & omisit substitutionem & postmodum facto testamento dixit coram eisdem testibus per errorem se omisisse vel obliuionem. tali enim coniectura ex hac lege in fine videtur standum: vt infra de do. præleg. l. Theopompus. Accursius

Peculium legatum augeri & minui potest, si res peculij postea esse incipiāt, aut desināt. Idem in familia erit, siue vniuersam familiā suā, siue certā, veluti vrbana aut rusticā legauerit, ac postea seruorum officia vel ministeria mutauerit. Eadem sunt leuicariis aut pedisequis legatis.

coniectura potuit admitti. Si legatur vniuersitas, augmentum & deminutio contingens etiam viuo testatore, ad legatarium pertinet. Bartolus.

LXV. IDEM libro sextodecimo Questionum.

Peculium legatum augeri & minui potest, si res peculij postea esse incipiāt, aut desināt. Idem in familia erit, siue vniuersam familiā suā, siue certā, veluti vrbana aut rusticā legauerit, ac postea seruorum officia vel ministeria mutauerit. Eadem sunt leuicariis aut pedisequis legatis.

Si legatur res ex pluribus corporibus consistens: si extinguitur quod ibi est principale, perit legatum. B.

Quadrigæ legatū, equo postea mortuo perire quidam ita credunt, si equus ille decessit qui demonstrabat quadrigam. sed si medio tempore deminuta suppletur, ad legatarium pertinebit.

Si legatum relinquatur ab vno sub conditione quæ ex eius persona dependet: si legatum transferatur ad alium, non transfertur conditio. Bartolus.

argēti. Sed cur aliud in peculio: vt. s. in princ. huius. l. & area postea ædificata: vt. s. eod. l. si area? Respond. quia quadriga desinit vno mortuo: vt supra quibus modis vsusfructus amittit. l. qui tamen. s. fina. & l. nisi. & facit infra de conditio. & demon. l. filia. s. fina. & supra pro foc. l. si id quod. Accursius.

Titio Stichus legatus post mortem Titij libertatem accepit. Et legatum adita hereditate, & libertas post mortem Titij competit: Idemque est & si moriente Titio liber esse iussus est. si tamen Titio ex parte herede instituto seruus legatus sit. & post mortem eius liber esse iussus sit: siue adierit hereditatem Titius, siue non adierit, post cuius mortem libertas ei data est, defuncto eo libertas competit.

Debitor partis fundi si creditori sub eadem conditione qua debebat legauit: intelligitur aliam partem non illam quam debebat legare.

LXVI. IDEM libro septimo decimo Questionum.

Mæuius fundū mihi ac Titio sub conditione legauit: heres autē eius eundē sub eadē conditione mihi legauit. Verendū esse Iulianus ait, ne exstante conditione pars eadem ex vtroque testamento mihi debeatur. voluntatis tamen quæstio erit. Nā incredibile videtur, id egisse heredem, vt eadem portio bis

quod hinc etiam viuo Titio moriendo tamen competit libertas: vt. j. de ma. test. l. qui duos. s. j.

n Legatus: id est prælegatus. Accursius.
o Non adierit. alius tamen adiuit: vt. s. de testa. tu. l. si nemo.
p Cuius. scilicet Titij. & facit supra eo. l. si idem seruus.

Mæuius.] CASVS. Mæuius instituit heredem Sempronium: & mihi & Titio legauit fundum sub condi. & ita debemus habere quilibet dimidiam. Sempronius heres instituit sibi heredem Gaium: & ab eo legauit mihi eundem fundum, & sub eadem conditione. modò est quæstio, an partem tantum legatam mihi in primo testamento possim habere: an aliam: & æstimationē illius quæ iam mihi relicta erat: Et respon. quòd heres Mæuij videtur sensisse tantum de alia: & ita heres heredis Mæuij, scilicet Gaius, tenetur mihi ad aliam, & Titio cui ipsa erat legata, dabit æstimationem. nam non erat solutum adhuc à Sempro. legatum mihi & Titio ex testamento Mæuij. Item debet mihi illam partem quæ mihi erat legata in testamento Mæuij, quæ non erat adhuc soluta, vt dictum est: & eius æstimationem non debet iterum ex testamento sui testatoris, scilicet Sempronij heredis Mæuij: & hoc ideo, quia incredibile videtur vt eadem portio bis eidem debeatur. h. d. vsque ad §. duobus. Viuianus.

q At Titio. ac, pro etiam. non autem habeas, à Titio.
r Ne. id est an.
f Pars eadem. id est ex vtroque pars eidem: vt confuse ponatur & coniunctiue, id est vna dimidia ex vno, & alia dimidia ex altero.
t voluntatis. licet eā pro iuris quæstione posuerit, in facto tamen quod ignotum est, consistit. verius tamen est vt attendam quid magis præsumatur. præsumam enim alterum magis. nam &c. Vel sic, bene dixi voluntatis esse quæstionem: cum vtrumque testator posset velle, & quòd eadem ex vtroque, vel ex vno vna, ex alio altera. & magis videtur vltimum. nam &c. & secundum H. ponitur nam, continuatiue. sed R. ponit pro certè.
u Nam incredibile. possibile tamen est: vt. j. de fideiuss. l. heres à debitore. s. non est. Azo. licet sit arg. contra. j. de verb. obl. l. qui bis. sed expone vt ibi. ADDITIO. Dic quòd alia res est in secundo legato quam in primo, secundum Barto. hinc.

i Libertatem. hæc sunt verba testatoris. & dic accepit à testatore. Acc.
k Et legatum. hinc incipit respondere sic, & le. & c. & quòd dicit, & legatum: sub. Stichi relicti Titio. & ita non est contra quòd legitur. s. tit. j. l. si post mortē. §. sed si seruo. & §. vsque adeo. Si autē diceret & libertatem & pecuniarium legatum relicto seruo post mortem Titij, non valet pecuniarium. Vel aliter ibi ab alio legato, ab alio libertas fuit relicta, hinc ab eodem, si intelligas secundo modo. Ir. tamen dedit multas solutiones quæ nil valent, scilicet quod iste Titio fuit necessarius, vt ibi, postquā &c. vel hinc res aliena fuit legata seruo, ibi testatoris. Item contra ad hoc princ. & finē huius. §. s. titu. j. l. si post mortem. in fi. Sol. vt ibi. ADDITIO. Dic quod ibi fuit relicta libertas per fideicommissum. & hoc tenet Dy. secundū Bart. **l** Hereditate. eius qui Stichum legauit. Ro.
m Idemque est. quòd dixi post mortē Titij. hoc tamē hinc plus quam. s.